ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలోని వార్ధాలో జరిగే జాతీయ పీఎం విశ్వకర్మ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రాంచీలో ఈరోజు నామ్ కుమ్ లోని ఐ.సి.ఏ. ఆర్- సేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ సెకండరీ అగ్రికల్చర్ శత వార్షికోత్సవంలో పాల్గొంటారు.
- 3. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ మూడు రోజులపాటు కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలైన దాదర్ నాగర్ హవేఠీ , దామన్ డయ్యు లలో పర్యటిస్తారు.
- 4. భారత్-బంగ్లాదేశ్ మధ్య జరుగుతున్న మొదటి టెస్టు రెండో రోజు మరికాసేపట్లో చెన్నైలో ప్రారంభం అవుతుంది. తొలి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 339 పరుగులు చేసింది.

PM – MAHARASHTRA: ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలో వార్ధాలో పర్యటిస్తారు. ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ యోజన ఆధ్వర్యంలో ఒక సంవత్సరం పురోగతిని పురస్కరించుకుని జాతీయ పీఎం విశ్వకర్మ కార్యక్రమంలో మోదీ పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఈ పథకం లబ్ధిదారులకు టూల్ కిట్లు, రుణవితరణ లేఖలు అందిస్తారు. సంప్రదాయ కళాకారుల పని ఉత్పత్తులను ప్రదర్శిస్తారు. పశ్చిమ విదర్భలో అమరావతి జిల్లాలో ప్రధానమంత్రి మిత్ర టెక్స్ టైల్స్ పార్క్ ఏర్పాటు చేయనున్నారు. యువత సైపుణ్యాన్ని పెంచే విధంగా వారికి

ఉచిత శిక్షణ కోసం ఆచార్య చాణక్య స్కిల్ డెవలప్ సెంటర్ తో సహా, మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రవేశ పెట్టే రెండు పథకాలను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు.NSD

PRESIDENT- RANCHI: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రాంచీలో ఈరోజు నామ్ కుమ్ లోని ఐ.సి.ఏ. ఆర్- సేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ సెకండరీ అగ్రికల్చర్ శత వార్షికోత్సవంలో పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో జార్ఖండ్ గవర్నర్ సంతోష్ కుమార్ గాంగ్వార్ , కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమం , గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ , ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సొరెన్ పాల్గొంటారు. అనంతరం పరిశోధన ఆవిష్కరణల గురించి ఆ సంస్థలో ప్రస్తుత , మాజీ శాస్త్రవేత్తలతో రాష్ట్రపతి సంభాషిస్తారు. NSD

VP – VISIT: ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ మూడు రోజుల కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల పర్యటన ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది. కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలైన దాద్రానగర్ హవేలీ , దామన్ డయ్యు లను సందర్శిస్తారు. ఈ పర్యటనలో వివిధ మౌలిక సదుపాయాలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. ఈరోజు జంపోర్ వద్ద పక్షి ప్రదర్శనశాలను ప్రారంభించి దామంలోని జంప్టన్ వద్ద ఉన్న ఆరోగ్య కేంద్రాన్ని సందర్శిస్తారు. శనివారం ఉప రాష్ట్రపతి దాద్రా నగర్ , హవేలీ లోని నమో మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్ ఇన్స్టిట్యూషన్ లోని విద్యార్థులు , అధ్యాపకులతో సమావేశమవుతారు. డయ్యు లోని స్థానిక ప్రతినిధులతో చర్చిస్తారు. చీవరి రోజున ఘోగ్లాలో నిర్మించిన ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన గృహాలను ప్రారంభిస్తారు. డయ్యూ లో ఏర్పాటు చేసిన మురికినీరు పారిశుద్ధ్య ప్లాంట్ ను, ఎడ్యుకేషన్ హబ్ ను జగదీప్ ధన్కడ్ సందర్శిస్తారు.NSD

PM US VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో అనేక ద్వైపాక్షిక , బహుళపాక్షిక అంశాల ఉన్నాయి. నిన్న న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రం మిశ్రీ మాట్లాడుతూ .. తమ పర్యటన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వివిధ విదేశీ భాగస్వాములతో సంభాపిస్తారని , అమెరికాలోని ప్రవాస భారతీయులతో సంభాపిస్తారని అన్నారు. అనేక మంది వ్యాపార , పరిశ్రమల ప్రముఖులతో ప్రధానమంత్రి చర్చిస్తారని తె లిపారు. డేలా పేర్ విల్మింగ్టన్ లో రేపు జరిగే నాలుగవ క్వాద్ నాయకుల శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారన్నా రు. సమిట్ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారని తెలిపారు. భారత్ తదుపరి క్వాడ్ సదస్సును 2025లో

నిర్వహిస్తుందని చెప్పారు. అనంతరం ఐక్యరాజ్యసమితిలో జరిగే 'సమ్మిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి న్యూయార్క్ కు పెళ్తారని మిశ్రీ తెలియజేశారు. ఈసెల 22వ తేదీన ప్రవాస భారతీయులతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమాపేశం అవుతారని.. 23వ తేదీన న్యూయార్క్ లో జరిగే ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీలో జరిగే సమిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారని తెలిపారు. సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి పలువురు ప్రపంచ సేతలతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారని విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రం మిశ్రీ తెలిపారు.NSD

REV. HARYANA-NADDA: భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు, కేంద్ర మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా నిన్న రోహ్ తక్లో జరిగిన పార్టీ కార్యకర్తల సమాపేశంలో ప్రసంగించారు. బిజెపి పాలనలో హర్యానా అర్హత ఆధారంగా ఉద్యోగాలు ఇచ్చే రాష్ట్రంగా గుర్తింపు తెచ్చుకుందని నడ్డా అన్నారు. రాష్ట్రాన్ని కుంభకోణ రహితంగా, అభివృద్ధే ధ్యేయంగా ముందుకు సాగుతోందన్నారు. గత పదేళ్లలో బిజెపి సాధించిన అభివృద్ధి పనులు, విజయాలను నడ్డా ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.NSD

J&K-PM RALLY: బీజేపీ అధికారంలో ఉన్నంత కాలం జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఆర్టికల్ 370 , అర్టికల్ 35 Aని ఈ భోమ్మీద ఏ శక్తి తిరిగి తీసుకురాలేదు అని..వాటిని పూర్తిగా నిర్ము లిస్తామని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. కత్రా , శ్రీనగర్లలో ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ ,జమ్మూ కాశ్మీర్ కు రాష్ట్ర హోదా ను కల్పించే విషయమై తమ ప్రభుత్వం పార్లమెంటులో చేసిన ప్రకటన ప్రధానమంత్రి గుర్తుచేస్తూ కేవలం తమ ప్రభుత్వం మాత్రమే ఇచ్చిన మాటకు కట్టుబడి ఉందని అన్నారు. తొలి విడత అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో 61 శాతానికి పైగా పోలింగ్ నమోదైందని , ఎన్ని కల్లో ఓట్లు పేసేందుకు పెద్ద ఎత్తున తరలివచ్చిన ప్రజలకు అభినందనలు తెలిపారు. ఢిల్లీ నుంచి కత్రా వరకు వందే భారత్ ఎక్స్పేస్ రైలును ప్రారంభించింది బీజేపీ ప్రభుత్వమేనని మోదీ అన్నారు. పాకల్ దుల్ , ర్యాటిల్, కిరు, కవార్ పవర్ ప్రాజెక్టులు ప్రస్తుతం నిర్మాణంలో ఉన్నాయని , ఇవి కేవలం విద్యుత్ ఉత్పత్తి మాత్రమే కాకుండా జమ్మూ యువతకు జీవనోపాధిని కల్పిస్తాయన్నారు. ఉదంపూర్లో కొత్త పైద్య కళాశాలను ఏర్పాటు చేశామని, రియాసి జిల్లాలో జిల్లా ఆసుపత్రిని పూర్తి చేశామన్నారు.NSD

MAHA.-SITHARAMAN: భారతదేశాన్ని 2047 నాటికి అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చే లక్యంలో బ్యాంకింగ్ రంగం కీలక పాత్ర పోపించాల్సి ఉంటుందని కేంద్ర ఆర్థిక , కార్పొరేట్ వ్యవహారాల మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. బ్యాంక్ ఆఫ్ మహారాష్ట్ర 90వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం.లో మంత్రి పాల్గొన్నరు . చిన్న వ్యాపారస్థులను ప్రోత్సహించేలా రూపొందించిన 'క్యాష్ ఫ్లో-టేస్ట్ లెండింగ్' మోడల్నను బ్యాంక్ ఇటీవల అమలులోకి తెచ్చిందని మంత్రి తెలిపారు. ప్రభుత్వ పథకాలను నిరుపీదలకు చేరపేయడంలో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు కీలక పాత్ర పోపిస్తున్నాయన్నారు.NSD WAQF MEETING: వక్స్ సవరణ బిల్లు - 2024పై సంయుక్త కమిటీ సమావేశం నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. లోక్సభ ఎంపీ జగదాంబిక పాల్ అధ్యక్షతన కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు. 31 మంది సభ్యుల కమిటీలో లోక్సభ నుంచి 21 మంది, రాజ్యసభ నుంచి 10 మంది సభ్యులు ఉన్నారు. వక్ఫ్ ఆస్తుల నిర్వహణ, రక్షణ కోసం వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు పనిచేస్తుంది. వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు-2024 లోక్సభ పెట్సైటీలో హిందీ, ఆంగ్లంలో అందుబాటులో ఉంది. బడ్జెట్ సమావేశాల సందర్భంగా లోక్సభలో ప్రవేశపెట్టిన బిల్లును పార్లమెంటు సంయుక్త కమిటీకి పంపారు.NSD

REV. NADI UTSAV: భారతదేశంలో నదుల ప్రాముఖ్యతను పురస్కరించుకుని నది ఉత్సవ్-2024.. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఇందిరా గాంధీ సేషనల్ సెంటర్ ఫర్ ఆర్ట్స్ IGNCA లో నిన్న ప్రారంభమైంది. 'రివర్స్ ఇస్ రివర్స్ ' 'మేకింగ్ ఆఫ్ ఏ లైఫ్ లైస్ ' అనే పేరిట ఐదవ సదస్సు జరుగుతుంది. మూడు రోజులపాటు జరిగే ఈ నది ఉత్సవ్ లో మొదటి రోజు, కంప్సపథి నది ఫొటో ఎగ్జిబిషన్, పడవ ప్రదర్శన, విద్యార్థులు రూపొందించిన, చిత్రకళలు ప్రదర్శించారు. ఈ నది ఉత్సవ్ తిలకించేందుకు ఉదయం 10 గంటల నుంచి రాత్రి 8 గంటల వరకు ప్రజలకు ఉచిత ప్రవేశం కల్పించారు.

SUMMIT SAHO: రైతుల సంజేమమే నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం మొదటి ప్రాధాన్యత అని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. మూడవసారి అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత రైతులకు 21 వేల కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేస్తూ కేంద్రం తీసుకున్న ముఖ్యమైన నిర్ణయమని మంత్రి చెప్పారు. 'ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సామాన్ నిధి' పథకం ద్వారా 100 రోజుల్లో 25 లక్షల మంది కొత్త రైతులను దీనిలో చేర్చడంతో మొత్తం లబ్ధిదారుల సంఖ్య 9 కోట్ల 51 లక్షలకు చేరిందన్నారు. రైతులకు లాభసాటి ధర అందించడం , నిత్యవసర వస్తువుల ధరల పెరుగుదలను నియంత్రించడానికి 35 పేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 'ప్రధానమంత్రి ఆశా ' పథకాన్ని

ప్రారంభించామని తెలిపారు. 2 పేల 8 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో డిజిటల్ అగ్రికల్చరల్ మిషన్ కు ప్రభుత్వం అనుమతి ఇచ్చిందని , ఇది 11 కోట్ల మంది రైతులకు డిజిటల్ ఐడెంటిటీలను రూపొందించడానికి ఉద్దేశించబడిందని మంత్రి తెలిపారు. 'ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజన' అనేది వ్యవసాయ వర్గాలకు ఆర్థిక రక్షణ కల్పించేందుకు ప్రభుత్వం చేపట్టిన మరో ముఖ్యమైన పథకమని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

కిషస్ రెడ్డి: లోక్ సభ, శాసనసభలకు పేర్వేరుగా ఎన్నికలు నిర్వహించడం వల్ల ప్రభుత్వం ఖజానాపై భారం పడడంతో పాటు తరచూ ఎన్నికల నియమావళి అమలులో ఉండడం వల్ల విధాన నిర్ణయాలు తీసుకోవడంలో ప్రభుత్వానికి ఇబ్బందిగా మారుతోందని కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి కిషస్ రెడ్డి అన్నారు. ఎన్నికల వల్ల కనీసం 4 పేల 5 వందల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతోందని , జమిలీ ఎన్నికల నిర్వహణ వల్ల ఇలాంటి ఇబ్బందులను అధిగమించవచ్చని నిన్న ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. లోక్ సభ , శాసనసభలకు ఎన్నికల వంద రోజుల తర్వాత స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు నిర్వహించాలని రామ్ నాథ్ కమిటి సూచించిందని తెలిపారు. జమిలీ ఎన్నికల వల్ల జాతీయ అంశాలతో పాటు ప్రాంతీయ సమస్యలపైనా సమాన స్థాయిలో చర్చ జరుగుతోందని అభిప్రాయపడ్డారు. అన్ని ఎన్నికలకు ఒకే ఓటర్ల జాబితా , ఒకే ఓటరు కార్డు జారీ ద్వారా.. ఓటరు హక్కులను కాపాడినట్లు అవుతుందన్నారు. PN

NT. INDIA BANGLADESH CRICKET TEST: చెన్నైలోని MA చిదంబరం స్టేడియంలో భారత్-బంగ్లాదేశ్ మధ్య జరుగుతున్న మొదటి టెస్టు రెండో రోజు మరికాసేపట్లో ప్రారంభం అవుతుంది. తొలి రోజు భారత్ ఆట ముగిసే సమయానికి ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 339 పరుగులు చేసింది. స్పిన్నర్ రవిచంద్రన్ అశ్విన్ 102 పరుగులు , రవీంద్ర జడేజా 86 పరుగులతో క్రీజులో ఉన్నారు. అంతకముందు టాస్ ఓడి బ్యాటింగ్ కు దిగిన భారత్ ప్రారభంలోనే కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ, విరాట్ కోహ్లి, శుభ్ మన్ గిల్ తక్కువ స్కోర్లకే పెనుదిరిగారు. బంగ్లాదేశ్ బౌలర్ హసన్ మహ్మద్ 4 వికెట్లు తీశారు. తొలుత బంగ్లాదేశ్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది.NSD

Celebrating the significance of India's rivers, Nadi Utsav 2024 was inaugurated at the Indira Gandhi National Centre for the Arts - IGNCA in New Delhi **yesterday.** The 5th edition of the festival is being celebrated under the theme 'Rivers in Reverse: Making of a Lifeline', focusing on the components of a river and its surrounding culture. The first day of the three-day Nadi Utsav featured a rich array of activities including a photo-exhibition of the Kansabati River, a distinctive display of boats, and a painting exhibition created by school students, all centered around the theme of rivers. IGNCA Member Secretary Dr Sachchidanand Joshi said that the purpose of Nadi Utsav is to inspire feelings, enthusiasm, reverence, values and faith towards rivers.

The three-day Nadi Utsav is being celebrated at the IGNCA building between 10 AM and 8 PM with free entry for the public.

CB/ADARSH/0512

SHUKLA MP-I 20.09.2024 WAQF MEETING

A meeting of the Joint Committee on the Waqf (Amendment) Bill, 2024 was held in New Delhi yesterday. The Committee has been constituted under the Chairmanship of Lok Sabha MP Jagdambika Pal. The 31 members committee consists 21 members from Lok Sabha and 10 members from Rajya Sabha.

The Waqf (Amendment) Bill, 2024 is intended to overcome the shortcomings and to enhance the efficiency of the administration and management of the Waqf properties. The Bill has provision of renaming of the Waqf Act, 1995 as the Unified Waqf Management, Empowerment, Efficiency and Development Act, 1995. It also provides for the functions of the Survey Commissioner to the Collector or any other officer not below the rank of Deputy Collector duly nominated by the Collector for the survey of waqf properties. It also has provision of a broad based composition of the Central Waqf Council and the State Waqf Boards and ensuring the representation of Muslim women and non-Muslims. It also provides for the establishment of a separate Board of Waqf for Boharas and Aghakhanis, and representation of Shia, Sunni, Bohra, Agakhani and other backward classes among Muslim communities. The Bill also has provisions for reforming the Tribunal structure with two members and providing for appeals against the orders of the Tribunal to the High Court within a specified period of ninety days.

The Text of The Waqf (Amendment) Bill, 2024 is available in Hindi and English on the Lok Sabha website. The Bill, which was introduced in Lok Sabha

during the Budget Session, was referred to the Joint Committee of Parliament.

CB/SAKLEN/0505

SHUKLA :: HK MP-I 20.09.2024

PM - MAHARASHTRA (For 0800/0815 hrs)

Prime Minister Narendra Modi will visit Wardha in Maharashtra today. Mr Modi will participate in the National 'PM Vishwakarma' Programme, marking one year of progress under PM Vishwakarma Yojana. During the programme, Mr Modi will release certificates and loans to PM Vishwakarma beneficiaries. More from our correspondent:

(V/C-DHANANJAY WANKHEDE)

"PM Vishwakarma Yojana, launched for skill development of artisans associated with traditional occupations, is completing a year. To mark this anniversary occasion, ,Prime Minister Narendra Modi will address a function organised at Swavalambai ground in Wardha city today. Prime Minister will hand over the toolkits and loan disbursement letters to the beneficiaries of this scheme. He will also interact with the artisans at the theme pavilion built at the venue showcasing the work and products of traditional artisans. During the program, the Prime Minister will also lay the foundation stone of PM Mitra Textile Park to be set up in Amravati district of West Vidarbha PM will also launch two schemes of the Government of Maharashtra which includes 'Acharya Chanakya Skill Development Center' for free skill development training of youths and 'Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme' for helping women-led startups to become self-reliant. DHANANJAY WANKHEDE, AKASHVANI NEWS, WARDHA."

DHANANJAY WANKHEDE/WARDHA/MAIL/0458

.

CB/ADARSH/0512

The Text of The Waqf (Amendment) Bill, 2024 is available in Hindi and English on the Lok Sabha website. The Bill, which was introduced in Lok Sabha during the Budget Session, was referred to the Joint Committee of Parliament.

CB/SAKLEN/0505

SHUKLA :: HK MP-I 20.09.2024

PM - MAHARASHTRA (For 0800/0815 hrs)

Prime Minister Narendra Modi will visit Wardha in Maharashtra today. Mr Modi will participate in the National 'PM Vishwakarma' Programme, marking one year of progress under PM Vishwakarma Yojana. During the programme, Mr Modi will release certificates and loans to PM Vishwakarma beneficiaries. More from our correspondent:

(V/C-DHANANJAY WANKHEDE)

"PM Vishwakarma Yojana, launched for skill development of artisans associated with traditional occupations, is completing a year. To mark this anniversary occasion, ,Prime Minister Narendra Modi will address a function organised at Swavalambai ground in Wardha city today. Prime Minister will hand over the toolkits and loan disbursement letters to the beneficiaries of this scheme. He will also interact with the artisans at the theme pavilion built at the venue showcasing the work and products of traditional artisans. During the program, the Prime Minister will also lay the foundation stone of PM Mitra Textile Park to be set up in Amravati district of West Vidarbha PM will also launch two schemes of the Government of Maharashtra which includes 'Acharya Chanakya Skill Development Center' for free skill development training of youths and 'Punyashlok Ahilyadevi Holkar Women Startup Scheme' for helping women-led startups to become self-reliant. DHANANJAY WANKHEDE, AKASHVANI NEWS, WARDHA."

DHANANJAY WANKHEDE/WARDHA/MAIL/0458

JEETENDRA NP-II 19.09.2024 NT. INDIA BANGLADESH CRICKET TEST:

In Cricket, India will resume their first innings from the overnight score of 339 for six wickets against Bangladesh on the second day of the first Test being played between India and Bangladesh at MA Chidambaram Stadium in Chennai tomorrow morning. Ravichandran Ashwin unbeaten 102 runs and Ravindra Jadeja 86 unbeaten were at the crease when stumps were drawn. The main highlight of the day's play was Ravichandran Ashwin's solid innings who was batting on 102 runs. Yashasvi Jaiswal made 56 and Rishabh Pant contributed 39 for India. Hasan Mahmud took 4 wickets for Bangladesh.

Earlier, Bangladesh won the toss and opted to field.

NET/CB/2313HRS

GAURAV: MEENU

EP-I

19.09.2024

REV. HARYANA-NADDA

Election campaigning has intensified in Haryana. Bharatiya Janata Party's National President and Union Minister Jagat Prakash Nadda addressed the party workers' conference in Rohtak today. Mr. Nadda said that under BJP rule, Haryana has developed an image as a state that provides jobs based on

merit. He said that the state has become scam-free and development-oriented, and is moving ahead. Mr. Nadda also highlighted the development works and achievements of the BJP over the last ten years.

Meanwhile, Azad Samaj Party's Supremo and MP Chandra Shekhar Azad and Jannayak Janata Party leader Dushyant Chautala campaigned in various villages including Lijwana in Jind district today. Congress also holding public meetings in various villages and towns.

<> Ashwani Kumar Sharma / Chandigarh / MAIL / 2047 HRS.

SHUKLA :: HK MP-I 20.09.2024 VICE PREZ- DADRA NAGAR HAVELI

Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu from today. This will be the Vice President's maiden visit to the Union Territory. During his tour, the Vice President will inaugurate several key infrastructure and development projects. We have a report:

(V/C-APARNA KHUNT)

"Vice President Jagedeep Dhankhar will visit Daman today to inaugurate the Aviary at Jampore. He will also visit several places in Daman including the Health and Wellness Centre in Jumprin,. Tomorrow, Mr. Dhankhar will visit the NAMO Medical Education & Research Institute in Silvassa in Dadra and Nagar Haveli and interact with students and faculty members. He will also attend a public function organized by the West Zone Cultural Centre in Silvasa. In the afternoon the Vice-President will engage with elected representatives from local panchayats and Municipal Council in Diu. On September 22, the Vice-President will visit the Ghoghla Blue Flag Beach and Ghoghla Tent City in Diu. He will inaugurate the Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban) Flats in Ghoghla and the Sewage Treatment Plant (STP) in Diu. Mr Dhankhar will also visit the Education Hub at Kevdi in Diu on the final day of his tour. APARNA KHUNT, AKASHVANI NEWS, AHMEDABAD."

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0558

GAURAV: MEENU

EP-I

19.09.2024

REV. HARYANA-NADDA

Election campaigning has intensified in Haryana. Bharatiya Janata Party's National President and Union Minister Jagat Prakash Nadda addressed the party workers' conference in Rohtak today. Mr. Nadda said that under BJP rule, Haryana has developed an image as a state that provides jobs based on merit. He said that the state has become scam-free and development-oriented, and is moving ahead. Mr. Nadda also highlighted the development works and achievements of the BJP over the last ten years.

Meanwhile, Azad Samaj Party's Supremo and MP Chandra Shekhar

Azad and Jannayak Janata Party leader Dushyant Chautala campaigned in various villages including Lijwana in Jind district today. Congress also holding public meetings in various villages and towns.

<> Ashwani Kumar Sharma / Chandigarh / MAIL / 2047 HRS.

GAURAV : MEENU EP-I

19.09.2024 J&K-PM RALLY

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today said no power on earth can bring Article 370 and Article 35A back to Jammu and Kashmir as long as the BJP is in power. Prime Minister Modi said that these have gone forever. Addressing election rallies in Katra and Srinagar, the Prime Minister said the BJP was committed to restoring statehood to J&K as promised in Parliament. The Prime Minister said, today the world is watching how the people of Jammu and Kashmir are strengthening India's democracy. He congratulated the people of the Union Territory for coming out in large numbers to cast their votes yesterday in the first phase. Over 61 percent polling has been recorded in the

Mr. Modi said, it was the BJP government that started the Vande Bharat Express train from Delhi to Katra. He said that the Pakal Dul, Rattle, Kiru, and Kawar power projects are currently under construction and will not only generate electricity but also provide livelihoods for the youth of Jammu. He said that a new medical college has been established in Udhampur and that a district hospital has also been completed in Reasi district. Mr. Modi said that railway connectivity in J&K is attracting more than 2 crore tourists to the Union Territory. The Prime Minister also held a roadshow in Katra.

<> N. Gulshan Raina / Jammu/MAIL/2022 HRS.

GAURAV : MEENU EP-I

19.09.2024

MAHA.-SITHARAMAN

first phase of assembly polls.

Union Minister of Finance and Corporate Affairs, Ms. Nirmala Sitharaman, today said the banking sector will have to play a crucial role in driving the agenda of making India a developed nation by 2047. She was speaking at an event organized in Pune to mark the 90th Foundation Day of the Bank of Maharashtra. The Minister emphasized the importance of supporting the MSME sector and acknowledged the bank's recent implementation of a 'Cash Flow-Based Lending' model, designed to provide tailored assistance to small businesses based on their cash flow and business cycles.

She stressed the need for infrastructure funding, expanding access to formal banking services, and ensuring comprehensive insurance coverage for all citizens. The Minister said public sector banks play a crucial role in taking government insurance schemes to the poorest of the poor.

<>C PRARTHANA / SWEETY JAIN/MUMBAI/MAIL/2115 HRS.

GAURAV : MEENU EP-I 19.09.2024

MAHA.-SITHARAMAN

Union Minister of Finance and Corporate Affairs, Ms. Nirmala Sitharaman, today said the banking sector will have to play a crucial role in driving the agenda of making India a developed nation by 2047. She was speaking at an event organized in Pune to mark the 90th Foundation Day of the Bank of Maharashtra. The Minister emphasized the importance of supporting the MSME sector and acknowledged the bank's recent implementation of a 'Cash Flow-Based Lending' model, designed to provide tailored assistance to small businesses based on their cash flow and business cycles.

She stressed the need for infrastructure funding, expanding access to formal banking services, and ensuring comprehensive insurance coverage for all citizens. The Minister said public sector banks play a crucial role in taking government insurance schemes to the poorest of the poor.

<>C PRARTHANA / SWEETY JAIN/MUMBAI/MAIL/2115 HRS.